ОРГАНИЗАЦИЯ Д
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ "

Ж№% Генеральная Ассамблея

"^^- СЕЫЕКАЬ

к/С.1/47/15
9 МагсЬ 1993
ВУВВ1АН
ОККЗШАЬ: ЕНСГ.1ВН

Сорок седьмая сессия
ПЕРВЫЙ КОМИТЕТ
Пункт 63 повестки дня

РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕКОМЕНДАЦИИ И РЕШЕНИИ, ПРИНЯТЫХ
ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕЕЙ НА ЕЕ ДЕСЯТОЙ СПЕЦИАЛЬНОЙ СЕССИИ

Письмо Постоянного представительства Дании при Организации
Объединенных Наций от 9 марта 1993 года на имя секретаря

Первого комитета

От имени Европейского сообщества и его государств-членов имею честь
препроводить Вам в приложении к настоящему письму копию подготовленного ими
рабочего документа, озаглавленного "Рационализация работы Первого комитета -
повестка дня Первого комитета: "новый подход", и просить о ее распространении
в качестве документа Первого комитета.

К.А. ЭЛИАСЕН

0 9 0 3 9 3
93-13605 (К16Ы)457 090393 090393 /.

А/С.1/47/15
к^^1ап
Рао̂ е ̂

Приложение

Рабочий документ, представленный Данией от имени
Европейского сообщества и его государств-членов

РАЦИОНАЛИЗАЦИЯ РАВОТЫПЕРВ0Г0 КОМИТЕТА

ПОВЕСТКА ДНЯ ПЕРВОГО КОМИТЕТА: НОВЫЙ ПОДХОД

ВВЕДЕНИЕ

Цель настоящего документа состоит в том, чтобы стимулировать проведение
дискуссии о более последовательной и логичной повестке дня Первого комитета
Генеральной Ассамблеи. "Новый подход" к составлению повестки дня Первого
комитета мог бы способствовать рационализации других аспектов работы
Комитета: например, он позволил бы более упорядочение проводить обсуждения
конкретных пунктов повестки дня, голосовать по группам пунктов и объединять
проекты резолюций.

Хотя при "новом подходе" к составлению повестки дня Первого комитета за
отправную точку должна браться существующая повестка дня, на более позднем
^тапе можно было бы подумать также о переносе в нее пунктов из повестки дня
других главных комитетов, а также из повестки дня пленарных заседаний
Генеральной Ассамблеи.

Настоящий документ состоит из двух частей. В первой части
рассматривается существующая повестка дня Первого комитета и анализируется
возможность придания ей более логичной ^ормы. В принципе ^то делается
следующим образом: берутся все пункты, включенные в повестку дня Первого
комитета на предстоящей сорок восьмой сессии ^для удобства в работе
см. документ А/48/50^, а также пункты, которые будут вновь обсуждаться на
будущих сессиях, и затем они перераспределяются по тематическому принципу.

Вторая часть ^того документа значительно короче, и в ней изучаются
некоторые возможности для переноса пунктов из повестки дня других комитетов и
пленарных заседаний, что в конечном итоге может привести к объединению
некоторых главных комитетов ^прежде всего Специального политического комитета
и Первого комитетам. Идеи и соображения, высказываемые во второй части
документа, носят предварительный характер и призваны дать определенную пищу
для размыщлений относительно более крупных рещений, которые выходят за пределы
компетенции Первого комитета.

1. УПОРЯДОЧЕНИЕ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ ПОВЕСТКИ ДНЯ: НОВЫЙ ПОДХОД

Нынещняя повестка дня Первого комитета не имеет логической структуры.
Пункты, относящиеся к одной и той же теме, не объединены в группы. Имеется
много вопросов, повторяющих друг друга. В рамках некоторых более общих

/...

А/С.1/47/15
Киззгап
Раде 3

пунктов объединены вопросы, не имеющие ничего общего друг с другом.
Тематический принцип выдерживался бы лучше, если бы пункты были объединены в
рамках ограниченного числа следующих основных групп:

ядерное оружие;
другие виды оружия массового уничтожения;
обычные вооружения;
транспарентность/укрепление доверия;
региональное разоружение и безопасность;
космическое пространство;
разоруженческий механизм;
международная безопасность;
смежные вопросы разоружения и международной безопасности.

Для того чтобы проиллюстрировать этот принцип, ниже в рамках предлагаемых
общих групп приводятся все пункты, включенные в повестку дня Первого комитета
на сорок восьмой сессии, а также пункты, которые, по всей вероятности, будут
вновь обсуждаться на последующих сессиях. При этом, разумеется, не
исключается возможность объединения или упразднения отдельных пунктов повестки
дня.

I. Ядерное оружие

а) Ядерные испытания

Пункт 65: Поправка к Договору о запрещении испытаний ядерного
оружия в атмосфере, в космическом пространстве и под
водой (47/46)*

Пункт 66: Договор о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний

(47/47)

Пункт 71а: Уведомление о ядерных испытаниях (42/38 С)

Ь) Зоны, свободные от ядерного ОРУЖИЯ

Пункт 67: Создание зоны, свободной от ядерного оружия, в районе
Ближнего Востока (47/48)

Пункт 68: Создание зоны, свободной от ядерного оружия, в Южной

Азии (47/49)

Пункт 80: Укрепление режима, установленного в Договоре о
запрещении ядерного оружия в Латинской Америке и
Карибском бассейне (Договор Тлателолко) (47/61)

Пункт 82: Осуществление Декларации о создании безъядерной зоны в

Африке (47/76)

* Цифры в скобках указывают на соответствующие резолюции или решения

Генеральной Ассамблеи (последние обозначены буквой (й).

/...

А/С.1/47/15
к^зз^ап
Раде 4

с) ^Негативныегарантии^ безопасности/неприменение

Пункт 69: Заключение эффективных международных соглашении о

гарантиях государств, не обладающих ядерным оружие,
против применения илиугрозы применения ядерного
оружия (47/50)

Пункт 72: Конвенция о запрещении применения ядерного оружия
(47/53 С)

3̂) Другие вопросы, касающиеся ядерногооружия

... Договор о нераспространении ядерного оружия (47/52 А)

Пункт 71с: Запрещение производства расщепляющихся материалов для
целей оружия (47/52 С)

Пункт 72о: Замораживание ядерного оружия (47/53 ̂ )

Пункт 71: Двусторонние переговоры по ядерным вооружениями
ядерное разоружение (47/52 К)

Пункт 74: Ядерное вооружение Израиля (47/55)

11. Другие виды оружия массового уничтожения

а) Химическое и бактериологическое (биологическое) оружие

Пункт 61: Химическое и бактериологическое (биологическое) оружие
(45/57 В, 46/35 А, 47/39)

о) Радиологическое оружие

Пункт 71о: Запрещение разработки, производства, накопления
запасов и применения радиологического оружия (47/52 ̂ )

Пункт 57: Запрещение, разработки и производство новых видов
оружия массового уничтожения и новых систем такого
оружия: доклад Конференции по разоружению (45/66)

111. Обычные вооружения

Пункт 71п: Международные поставки оружия (47/419) (̂ )

Пункт 75: Конвенция о запрещении или ограничении применения
конкретных видов обычного оружия, которые могут
считаться наносящими чрезмерные повреждения или
имеющими неизбирательное действие (47/56)

/ ^

А/С.1/47/15
к^зз^ап
Раде 5

^ ^ранспарентностьввооружениях/укрепление доверия

Пункт 71д: транспарентность в вооружениях (46/36 ̂ , 47/52 ̂ )

4^ сессия,

П^^ Руководящие принципы и рекомендации в отношении
объективной информации по военным вопросам (47/54 В)

4^ сессия,

П^: Осуществление руководящих принципов для соответствующих
типов мер укрепления доверия (47/54 ̂ )

Пункт 58а: Сокращение военных бюджетов (40/91 В)

Пункт 58о: транспарентность военных расходов (46/25)

у^ Региональное разоружение и безопасность

а) Региональноеразоружение (всеобщее)

Пункт 71^: Региональное разоружение (47/52 ̂ 1 и 47/52 С)

Пункт 71^: Разоружение в области обычных вооружений на
региональномуровне (47/420) (̂ )

р) конкретные регионы

Пункт 72с: ^еры укрепления доверия нарегиональном уровне (в
Центральной Африке) (47/53 ̂ )

Пункт 77: Укрепление безопасности и сотрудничества в районе
Средиземноморья (47/58)

Пункт 78: Осуществление Декларации об объявлении Индийского
океана зоной мира (47/59)

Пункт 76: вопрос об Антарктике (47/57)

Пункт 71: ^еры укрепления доверия и безопасностииразоружение в
области обычных вооружений в Европе (47/52 1)

у ^ Космическое пространство

Пункт 70: Предотвращение гонки вооружений в космическом
пространстве (47/51)

Пункт 70: Мерыпо укреплению доверия в космическом пространстве

(45/55 В)

А/С.1/47/15
к^зз^ап
Раде 6

^11. Разоруженческий механизм

а) КомиссияОрг^ни^^п^О^^^^^^^^^^^^^р^^ру^^^^

Пункт 73а: Доклад Комиссии по разоружению (47/54 А)

о) Конференция по разоружению

Пункт 73о: Доклад Конференции по разоружению (47/54 ̂ )

с) ПрограммыиинициативыОрга^^^^^^^б^^^^^^^н^^^^^б^^^

разоружения

Пункт 72а: Информационная программа Организации Объединенных
Нацийпо разоружению (47/53 О)

50 сессия,
ПК: Педеля разоружения (47/54 С)

Пункт 72о: Региональный центр Организации Объединенных Наций по
вопросам мира и разоружения в азиатско-тихоокеанском
регионе и Региональный центр Организации Объединенных
Наций по вопросам мира, разоружения и развития в
Латинской Америке и Карибском бассейне (47/421) (̂ )

Пункт 72: Программа стипендий, подготовки кадров и

консультативных услуг Организации Объединенных Нации
по разоружению (47/53 А)

Пункт 73̂ 3: Консультативный совет по исследованиям в области
разоружения (38/183 О)

Пункт 73е: Институт Организации Объединенных Наций по
исследованиюпроблемразоружения (39/148 П)

^111. Международнаябезопасность

Пункт 79: Рассмотрение осуществления Декларации об укреплении
международной безопасности (47/60 А)

Пункт 80: Поддержание международной безопасности (47/60 В)

IX. Смежные вопросыразоруже^^ ^ме^лу^р^лной безопасности

а) Наука и техника

Пункт 62: Достижения науки и техники и их воздействие на
международную безопасность (47/43)

/...

А/С.1/47/15
к^зз^ап
Раде 7

Пункт 63: Роль наукии техники в контексте международной

безопасности, разоружения и других связанных с этим

областей (47/44)

о) Ограничение вооруженийи соглашения в областиразоружения

Пункт 59: Соблюдение соглашений в области ограничения вооружений
и разоружения (46/26)

Пункт 73с: О состояниимногосторонних соглашений по разоружению

(36/92 П)

с) КОНТРОЛЬ

Пункт 64: Контроль во всех его аспектах, включая роль

Организации Объединенных Наций в области контроля

(47/45)

3̂) Образование ии^ф^р^^я в области разоружения имира

Пункт 60: Образование и информация в области разоружения (46/27)

е) Разоружение и развитие

Пункт 71е: Взаимосвязь между разоружениемиразвитием (47/52 ̂ )

^) С б р ^ р ^ Л ^ О ^ К Т ^ ^ ^ ^ ^ л о ^

Пункт 71о: Запрещение сбросарадиоактивных отходов (47/52 ̂ )

Предлагаемая выше повестка дня будет иметь несколько преимуществ.
Во-первых, следует приветствовать разработку более логически последовательной
и имеющей лучшую структуру повестки дня. Во-вторых, предлагаемая в рамках
"нового подхода" повестка дня явилась бы ^р^^^мкомплексного подхода к
вопросам разоружения имеждународнойбезопасности, кчему, например, призывает
Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций в своем докладе,
озаглавленном "Новые измерения в области контроля над вооружениями и
разоружения в эпоху после окончания "холоднойвойны" (А/С.1/47/7). В-третьих,
составленная по-новому повестка дня создала бы хорошую основу для
р^^^ли^ации лругих аспектовработыПервого комитета. Например, обсуждение
конкретныхпунктов в ходе работыПервого комитета могло бы выиграть в случае
использования повестки дня, в которой смежные вопросы былибы компактно
сгруппированывместе. Благодаря этому этап голосования также носил быболее
систематический характер. Кроме того, составленная по-новому повестка дня
могла быфактически стимулировать объединение проектов резолюцийпо одному и
томужепункту. Простойанализ такой повестки дня могбыоткрыть возможные
области, в которых можно было быобъединить проекты. По сравнению со старой
повесткой днябылобылегчевыявлятьархаичныеиустаревшиепроекты резолюций,

что могло бы содействовать их исключению.

/...

А/С.1/47/15
кцзз^ап
Раде 8

11. РАСЩИРЕНИЕНОВОГОПОДХОДА: ВОЗМОЖНАЯ ПЕРЕДАЛА ПУНКТОВ
ПОВЕСТКИ ДНЯ ДРУГИХ КОМИТЕТОВИПЛЕНАРНЫХ ЗАСЕДАНИЙ НА
РАССМОТРЕНИЕ ПЕРВОГО КОМИТЕТА

Можно было бы сделать еще один шаг вперед благодаря применению
комплексного подхода к разоружению и международной безопасности путем передачи
соответствующих пунктов повестки дня других главных комитетов и пленарных
заседаний Генеральной Ассамблеи на рассмотрение Первого комитета. Как
отмечалось во вступлении, это повлекло бы за собой принятие решений, выходящих
за рамки исключительной компетенции Первого комитета, и в конечном итоге могло
бы привести к объединению некоторых главных комитетов. С учетом этого ниже
излагается ряд предварительных предложений с целью дать определенную пищу для
размышлений.

Представляется весьма целесообразным передать некоторые пункты повестки
дня Специального политического комитета и пленарных заседаний Генеральной
Ассамблеи на рассмотрение Первого комитета. Хотя пункты, содержащиеся в
повестке дня других комитетов, например, четвертого комитета, не охватываются
настоящим документом, в дальнейшем также можно было бы рассмотреть вопрос об
их передаче.

Специальный политический комитет

Следующие пункты, включенные в повестку дня Специального политического
комитета на сорок восьмой сессии, можно было бы передать на рассмотрение
Первого комитета:

Пункт 83: Действия атомной радиации (47/66)
Передать на рассмотрение Первого комитета пункт 1 (̂ )
"Другие вопросы, касающиеся ядерного оружия"

Пункт 84: Международное сотрудничество в использовании
космического пространства в мирных целях (47/67)
Передать на рассмотрение Первого комитета пункт ̂ 1
"Космическое пространство"

Пункт 90: Наукаимир (47/423) (̂ )
Передать на рассмотрение Первого комитета пункт IX (̂ )
"Образование и информация в области разоружения и мира"

Пленарные заседания Генеральной Ассамблеи

Следующие пункты, включенные в повестку дня пленарных заседаний на сорок
восьмой сессии, можно было бы передать на рассмотрение Первого комитета:

Пункт 14: Доклад Международного агентства по атомной энергии
(47/8)
Передать на рассмотрение Первого комитета пункт 1 (̂ )
"Другие вопросы, касающиеся ядерного оружия"

/...

А/С.1/47/15
к^зз^ап
Раде 9

Пункт 22: Университет мира (46/11)

Передать на рассмотрение Первого комитета пункт IX (̂ )
"Образование и информация в области разоружения и мира"

Пункт 23: Программы и мероприятия по укреплению международного
мира (46/14)
Передать на рассмотрение Первого комитета пункт IX (̂ )
"Образование и информация в области разоружения и мира"

Пункт 37: Зона мира и сотрудничества в Южной Атлантике (47/74)
Передать на рассмотрение Первого комитета пункт ̂  (̂ )
"Региональное разоружение и безопасность ^ конкретные
регионы"

Перенос пунктов в повестку дня Первого комитета мог бы в первую очередь
привести к увеличению числа проектов резолюций в Комитете. Однако это
последствие можно было бы устранить путем объединения явно дублирующих друг
друга проектов резолюций и ликвидации неактуальных проектов. Разработанная в
рамках "нового подхода" повестка дня могла бы служить в качестве катализатора
в этом вопросе.

Конечно, обновленная и упорядоченная повестка дня Первого комитета должна
подлежать периодическому пересмотру.